
N' 5 48 -zozz-c ENARES-MTNSA

*rtuBLlcA 

DEt P"

fusofución Airectoraf
Lima, 0 5 tUL.lIZlr

VISTOS:

La NOTA INFORMATIVA N' 531-2022-DA-CENARES/MINSA, remitida con fecha
01 de julio de 2022, emitida por la Dirección de Adquisiciones y la NOTA INFORMATIVA
N" 832-2022-OAL-CENARES/MINSA, de fecha 04 de jul¡o de 2022, emilida por la Of¡cina
de AsesorÍa Legal; y

CONSIDERANDO:

Que, con la finalidad de lograr el mayor grado de eficiencia en las contrataciones
públicas, esto es, que las Entidades obtengan los b¡enes, servicios u obras necesarios
para el cumplim¡ento de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las mejores
cond¡c¡ones de prec¡o y cal¡dad y la observancia de pr¡nc¡pios bás¡cos que aseguren la
transparencia en las transacciones, la imparc¡al¡dad de la Entidad, la libre concurrencia de
proveedores, así como el trato justo e ¡gualitario, el articulo 76 de la Constitución Política
d¡spone que la contratación de bienes, servicios u obras con fondos públ¡cos se efectúe
obligatoriamente por licitac¡ón o concurso, de acuerdo con los proced¡mientos y requisitos
señalados en la normativa de contrataciones del Estado;

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N'30225,
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-2019-EF (en
adelante la Ley), señala que los procesos de contratación son organizados por la Entidad,
como destinatario de los fondos públicos asignados a la contratación;

Que, en concordancia con las disposiciones legales precitadas, el numeral 41.1
del artículo 41 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y sus
modificatorias (en adelante el Reglamento), establece que, para convocar un
procedimiento de selección, se debe haber real¡zado, entre otras actuaciones, la
designación de un comité de selección cuando corresponda;

-"á"'

Que, el artículo 8 de la Ley refiere que la Entidad puede conformar comités de
selección, que son órganos colegiados encargados de seleccionar al proveedor que
brinde los bienes, servicios u obras requeridos por el área usuaria a través de
determinada contratación. El reglamento establece su composición, funciones,
responsabilidades, entre otros;



Que, de acuerdo a lo previsto en el numeral 43.1 del artículo 43 de el Reglamento,
el órgano a cargo de los procedimientos de selección, se encarga de la preparación,
conducción y realización del procedimiento de selección hasta su culminación; los
proced¡m¡entos de selección pueden estar a cargo de un com¡té de selección o del órgano
encargado de las contrataciones. Por su parte, el numeral 43.2 establece que, para la
L¡citación Pública, el Concurso Público y la Selección de Consultores lndividuales, la
Ent¡dad des¡gna un com¡té de selección para cada procedimiento,

Que, el numeral 43.3 de la norma antes citada añade que los órganos a cargo de
los procedim¡entos de selección son competentes para preparar los documentos del
proced¡m¡ento de selección, asÍ como para adoptar las dec¡s¡ones y realizar todo acto
necesario para el desarrollo del procedimrento hasta su culminación, sin que puedan
alterar, camb¡ar o mod¡f¡car la información del expediente de contratación;

Que, sobre el particular, el numeral 44.1 del artículo 44 de el Reglamento
establece que el comité de selección está ¡ntegrado por tres (3) m¡embros, de los cuales
uno (1) pertenece al órgano encargado de las contrataciones de la Entidad y por lo menos
uno (1)t¡ene conocimiento técnico en el objeto de la contratación;

Que, en esta lÍnea normativa, el numeral 44.5 del afticulo 44 señala que el Titular
de la Entidad o el funcronar¡o a quien se hubiera delegado esta atrrbución, des¡gna por
escrito a los integrantes titulares y sus respectivos suplentes, indicando los nombres y
apell¡dos completos, la designación del presidente y su suplente; atendiendo a las reglas
de conformación señaladas precedentemente para cada miembro titular y su suplente. La
designación es notificada por la Entidad a cada uno de los miembros;

Que, mediante del Memorando N' 769-2022-DG-CENARES/MlNSA, de fecha 08
de junio de 2022, la Dirección General del CENARES, aprobó el exped¡ente de
contratac¡ón del Concurso Público, destinado al 'Servicio de Transpoñe de Productos
Farmacéuticos, Disposltlvos Médicos, Productos SanÍarios, Equipos y Otros Bienes
desde la GERESA La Libeñad a los Establecim¡entos de Salud de su Jurisdicción":

omité de Selección encargado de la conducción del Concurso Público N'OO8-2022-
.ENARES/MlNSA, destinado al "Servlclo de Transpofte de Productos Farmacéuticos,

c

( '"*)" os,Í/vos Médicos, Productos Sanltarios, Equipos y Otros Bienes desde la GERESA La
eñad a los Establecimientos de Salud de su Jurisdicción":

Que, de conformidad con lo establecido en el literal h) del artículo 8 del Manual de
Operaciones del CENARES, aprobado por Resolución Ministerial N'907-2021/MlNSA. la
Dirección General del CENARES cuenta con la facultad para aprobar, autorizar y

supervisar los procesos de contratación de recursos estratégicos en salud, así como
ejercer las competencias establecidas en la normatividad de contratación pública vigente;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones y de la Oficina de Asesoria Legal;

De conformidad con lo dispuesto en Texto Unico Ordenado de la Ley N' 30225,
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-2019-EF, su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N' 344-2018-EF, y modif¡catorias, la
Resolución Ministerial N' 1095-2021/MINSA por la cual se desrgnó al Director General del
CENARES; y, la Resolución Ministerial N'907-2021-MlNSA, med¡ante el cual se aprueba
el Manual de Operac¡ones del CENARES;

Que, a través de la Nota lnformativa N' 531-2022-DA-CENARES/MlNSA, remitida
con fecha 01 de jul¡o de 2022, la D¡rección de Adquisiciones solicita la designación del



n" 5 4 I -zozz-cENARES-Mt NSA

qt9§B¡160 
o'L P§,.o

fusofución (Directoraf

L¡ma, 0 5 JUL.ZIII

SE RESUELVE:

ARTíCUIO 1'.- DESIGNAR a los miembros integrantes del Comité de Selección
encargado de conducir el procedimiento de selección del Concurso Público N" 008-2022-
CENARES/MlNSA, destinado al "Serv¡cio de Transporte de Productos
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos, Productos Sanitarios, Equ¡pos y Otros
B¡enes desde /a GERESA La Libeñad a los Establecimientos de Salud de su
Jurisdicción", el cual queda conformado de la siguiente manera:

FREDDY ADOLFO ROSALES LIBIA,
personal con conocimiento técnico en el
objeto de la contratación, representante de la
Dirección de Almacén y Distribuclón del
Centro Nacional de Abastecim¡ento de
Recursos Estratégicos en Salud, primer
miembro titular.

ARTICULO 2'.- DISPONER que el Com¡té de Selección a que se reflere el artículo
precedente, ejerza sus funciones, conforme a las facultades y responsabilidades establecidas
en el Texto Unico Ordenado de la Ley N'30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado
por Decreto Supremo N' 082-201g-EF y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo
N' 3¿14-2018-EF, y sus modificator¡as.

*.t

JI
l

MIEMBROS TITULARES MIEMBROS SUPLENTES

HUGO MIGUEL PINTO GUERRA, personal
con conocimiento técnico en el objeto de la
contratac¡ón, representanle de la Dirección de
Almacén y D¡stribución del Centro Nac¡onal
de Abastecimiento de Recursos Estratégicos
en Salud, presidente t¡tular.

LUCY KARINA YUNCACCALLO HUAMANI.
personal con conocimiento técnico en el
ob.jeto de la contratación, representante de la
D¡recc¡ón de Almacén y Distribución del
Centro Nacional de Abastecim¡ento de
Recursos Estratégicos en Salud, presidente
suplente.

LUIS RODOLFO NUNEZ ULLOA, personal
con conoc¡miento técnico en el objeto de la
contratac¡ón, representante de la Dirección de
Almacén y Distribución del Centro Nacional
de Abastecimiento de Recursos Estratég¡cos
en Salud, pr¡mer miembro suplente.

CLAUDIA KATHERINE COLLAZOS BLAS,
representante de la Dirección de
Adqu¡siciones del Centro Nacional de
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en
Salud, segundo miembro titular.

MARIA ELIZABETH APOLAYA GOURO,
representante de la D¡rección de
Adquisiciones del Centro Nacional de
Abastecrmiento de Recursos Estratégicos en
Salud, segundo m¡embro suplente.



ARTíCULO 3'.- NOTIFICAR la presente resolución a cada uno de los miembros del
Comité de Selección referidos en el artículo 1; as¡mismo, se deberá entregar a su presidente,
el exped¡ente de contratación aprobado para que procedan a su instalación y elaboren los
documentos del procedim¡ento de selecc¡ón y realice la convocator¡a correspondiente.

ARTÍCULO 4'.- DISPoNER que el Comité de Selección, al cese de sus funciones,
entregue a la Dirección de Adquisiciones del CENARES, toda la documentación e lnformación
relacionada con el procedim¡ento de selección a su cargo.

Regísfrese y comuníquese.

?

cü;iini;


